
S.R. DA ECONOMIA

Extracto de Despacho n.º 115/2004 de 10 de Fevereiro

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de

Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional nº

4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelos Decretos Regulamentares Regionais nº

27/2002/A, de 16 de Setembro, e n.º 22/2003/A, de 27 de Maio, que regulamenta o Subsistema para o

Desenvolvimento do Turismo (SIDET) e na sequência da homologação da decisão da comissão de selecção

de 06/05/2003, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do nº 1 do artigo 15º do Decreto Regulamentar Regional nº

4/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento

apresentados no âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente

Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão

suportados pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas.

19 de Janeiro de 2004. - O Secretário Regional Da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistema de Incentiv os para o Desenv olv imento Regional dos Açores

SIDET - Subsistema para o Desenv olv imento do Turismo

N.º

Process
o

Promotor

Localização

Ilha/Concelh
o

CAE
do

Projecto

Inv estiment
o

Aplicaçõe
s

Postos
de

 Relev ant
es

Trabalh
o

Pontuaçã
o

Incentiv o
Não Juros do

Reembolsáv
el

 emprésti
mo

09-1/265 Armando Rui Simões Dias Mano Faial/Horta 55233 240.586,34
240.586,3

4 1 54,925 120.293,17 5.441,30

124-9/90 José Manuel Bettencourt Serpa Faial/Horta 9272 101.605,62
101.605,6

2 2 54,625 45.722,53 0,00

Total 342.191,96
342.191,9

6 3 166.015,70 5.441,30


